Daha çok terğib ve terhib amacıyla halk için kaleme alınan bu eserlerin telifi IV (X) ve V. (XI.) yüzyıllarda sürmüş, sonraki dönemlerde de örneklerine rastlanmıştır.

Zühd konusunda yazılan ilk eserlerden biri Şîî Ebû Hamza Sâbit b. Dînâr es-Sü-mâli'nin (ö. 150/768) günümüze kadar gelip gelmediği bilinmeyen *Kitâbü'z-Zühd*'dür (Sezgin, I, 531, 636). Zâide b. Kudâme'nin de zühdde dair bir eserinin bulunduğu zikredilmiştir (İbnü'n-Nedîm, I, 316). Şîî âlimi Küleynî'nin *er-Ravza mine'l-Kâfî*'sinin içinde zamanımıza ulaşan Zeynelâbidin'in *eş-Şahîfe fi'z-zühd*'ü de konunun ilk eserlerindedir (Aşkar, s.

*ez-ZÜHD ve'r-REKÂİK*). Aynı asırda yazılıp günümüze kadar gelen önemli zühd kitaplarından biri de Vekî' b. Cer-

râh'ın, konularına göre tasnif edilen ve 539 rivayeti içeren *Kitâbü'z-Zühd*'üdür (nşr. Abdurrahman Abdülcebbar el-Feryevâî, I-III, Medine 1404/1984).

Zühd literatürü açısından en verimli dönem olan III. (IX.) yüzyılda da zühdde dair eserler müstakil olarak veya câmi' ve musannef türü kitaplar içinde bir bölüm halinde telif edilmiş olup Esed b. Mûsâ'nın *Kitâbü'z-Zühd ve'l-'ibâde ve'l-verâ'* bunlardan biridir (nşr. R. Leszynsky, Kirchhain 1909; nşr. Raif Georges Khoury, Wiesbaden 1976). Ahmed b. Hanbel'in *Kitâbü'z-Zühd*'ü de aynı dönemin çalışmalarından olup Hz. Peygamber'le diğer peygamberlerin, ileri gelen sahâbi ve tâbiînin zühdlerine dair yaklaşık 2300 rivayeti kapsamaktadır (Mekke 1357; Beyrut 1403/1983; Kahire 1408/1987). Eseri Mehmet Emin İhsanoğlu aynı adla Türkçe'ye çevirmiştir (I-II, İstanbul 1993). Hennâd b. Serî'nin 1428 (veya 1442) rivayeti derlediği *Kitâbü'z-Zühd*'ü Abdurrahman Abdülcebbar el-Feryevâî tarafından yayımlanmıştır (I-II, Küveyt 1406/1985). Muhâsibî'nin *Kitâbü'l-Mesâ'il fi'z-zühd ve'ğayrih* adlı eserinde (nşr. Abdülkâdir Ahmed Atâ, *Kitâbü'l-Mekâsib, Mâhiyyetü'l-'aql ve Kitâbü'l-Mesâ'il fi a'mâli'l-kulûb* ile birlikte, Kahire 1969; nşr. Mustafa Abdülkâdir Atâ, *Kitâbü'l-Mesâ'il fi a'mâli'l-kulûb* ile birlikte, Kahire 1986) zühdle ilgili rivayetlerin bir araya getirilmesinden çok müellifin zühdle ilgili görüşlerine yer verilerek rivayetler şerhdilendiğinden eser bu yönüyle diğerlerinden ayrılmaktadır. Ebû Zür'a er-Râzî'nin zühdde dair eserinin doksan yedi rivayetten meydana gelen bir cüzü *Min Kitâbi'z-Zühd* adıyla yayımlanmıştır (nşr. Âmir Hasan Sabrî, Beyrut 1422/2001). Ebû Dâvûd es-Sicistânî'nin Ebû Saîd Ahmed b. Muhammed İbnü'l-A'râbi (ö. 340/951) tarafından kendisinden rivayet edilen *Kitâbü'z-Zühd*'ü, aşere-i mübeşşere başta olmak üzere sahâbe ve tâbiînin zühd hayatına dair 521 haber ihtiva etmektedir (nşr. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim b. Muhammed – Ebû Bilâl Guneym b. Abbas b. Guneym, Hilvan 1414/1993; nşr. Ziyâülhasan Muhammed es-Silefi, Bombay 1413/1993). Konuyla ilgili pek çok eseri bulunan İbn Ebû'd-Dünyâ'nın 645 rivayeti kapsayan *Kitâbü'z-Zühd*'ü sahasında önemli bir kitaptır (nşr. Yâsîn Muhammed es-Sevvâs, Dimaşk-Beyrut 1420/1999). İbn Ebû Âsım'ın *Kitâbü'z-Zühd (Zemmü'd-dünyâ ve'z-zühd, Zikrû'd-dünyâ ve'z-zühdü fihâ ve'shamtû ve'hişû'l-lisân ve'l-'uzle)* adlı eserinde Hz. Peygamber'in zühdle ilgili rivayetleri yer almaktadır (nşr. Abdülalî Ab-

dülhamîd el-A'zamî, Beyrut 1405; Kahire 1408).

V. (XI.) yüzyılda zühdde dair eserler arasında önemli bir yeri olan İbn Hazm'ın *Müddâvâtü'n-nüfus*\*unun birçok neşri yapılmıştır. Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî'nin beş bölümden meydana gelen *ez-Zühdü'l-kebir*'i 989 rivayeti senedleriyle birlikte içermektedir (nşr. Âmir Ahmed Haydar, Beyrut 1408/1987). Bu eseri Enbiya Yıldırım *Kulluğu Unutmadan Yaşama Sanatı* adıyla Türkçe'ye çevirmiştir (İs-

tanbul 2000). İsmâil b. Ali el-Esterâbâdî'nin *Zemmû'd-dünyâ ve'z-zühdü fihâsı* (Mektebetü Câmîati'l-İslâmiyye, nr. 1613), Hatîb el-Bağdâdî'nin *Kitâbü'z-Zühd ve'r-rekâ'îk*'i ile (Zâhiriyye Ktp., Mecmua, nr. 28) konuyla ilgili 119 rivayete yer verdiği *Müntehab mine'z-zühd ve'r-rekâ'îk*'i (nşr. Âmir Hasan Sabrî, Beyrut 1420/2000) bu dönemin eserlerindedir.

Daha sonra azalarak devam eden zühd ve rekâik kitaplarından Ebû'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'nin altmış bölüm halindeki *Kitâbü'l-Ĥadâ'îk fî 'ilmi'l-ĥadîş ve'z-zühdîy-yâ't*'inde bu konudaki rivayetler senedleriyle birlikte zikredilmiştir (nşr. Mustafa es-Sekkâ, I-III, Beyrut 1408/1988). İbn Kudâme'nin *er-Rikâka ve'l-bükâ* adlı eserinde (nşr. Ahmed b. Ebû'l-Ayneyn, Tanta 1412/1992; nşr. Mes'ad Abdülhamîd Muhammed es-Sa'denî, Beyrut 1414/1994; nşr. Muhammed Hayr Ramazan Yûsuf, Dimaşk 1415/1994) tasavvufî bir yaklaşımla yumuşak kalplilik ve pişmanlık duygusu üzerinde durulmuş, peygamberlerin ve sâlih kimselerin hayat hikâyelerine, zühd ve takvâlarına, ibadetlerine, güzel sözlerine yer verilmiştir. Münzirî'nin *Kifâyetü't-te'abbüd* (müte'abbid) ve *tuĥfetü't-tezehhüd*'ü (mütezehhid) (Mecmû'atü'r-resâ'il-l'l-müniriyye içinde, Kahire 1346, III, 66-83; Kahire 1357/1938; nşr. Yûsuf Abdülganî Abdullah, Beyrut 1407/1987; nşr. Mecdî es-Seyyid İbrâhîm, Bulak 1407/1987; nşr. Mahmûd Nassâr, Kahire 1988; nşr. Âdil Ebû'l-Muâtî, Kahire 1408/1988; nşr. Ali Hasan Ali Abdülhamîd, Amman 1410/1989), Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî'nin *Ķam'u'l-ĥırs bi'z-zühdî ve'l-ĳanâ'a ve reddü züllî's-sü'âlî bi'l-kesb ve's-şnâ'a'sı* (nşr. Mecdî Fethî es-Seyyid, Tanta 1408/1988; nşr. Mes'ad Abdülhamîd Muhammed es-Sa'denî, Beyrut 1414/1994) konuyla ilgili diğer eserlerindedir. Süyûtî bu geleneğin son örneklerini *Kitâbü'l-Edeb ve'r-rekâ'îk* adlı eseriyle (Zâhiriyye Ktp., nr. 1493), isnadlarını hazfederek derlediği *Erba'üne ĥadîşen fi ĳavâ'id-i'l-aĥkâmi's-şer'îyye ve fezâ'ili'l-a'mâl ve'z-zühd* (nşr. Ahmed el-Bizre – Ali Rızâ Abdullah, Beyrut-Dimaşk 1406/1986; nşr. Bâhis b. Ahmed el-Hazrecî el-Ensârî, Cidde 1417/1997) ve *el-Erba'üne fi'z-zühd* (*Taĥzîru ehli'l-aĥıra mine'd-dünyâ ed-dâsira*, nşr. Tânk b. Muhammed et-Tavâfî, Beyrut 1428/2007; nşr. Ebû Abdurrahman Cemâl b. Muhammed b. Mahmûd, Beyrut 2010) adlı kitaplarıyla ortaya koymuştur.

#### BİBLİYOGRAFYA :

Abdullah b. Mübârek, *Kitâbü'z-Zühd* (nşr. Habîbürrahman el-A'zamî), Haydarâbâd 1386, neş-

redenin girişi, s. 1-17; Vekî' b. Cerrâh, *Kitâbü'z-Zühd* (nşr. Abdurrahman Abdülcebâb el-Feryevâî), Medine 1404/1984, neşredenin girişi, I, 144-153; Abdürrezzâk es-San'ânî, *el-Muşannef* (nşr. Habîbürrahman el-A'zamî), Beyrut 1403/1983, XI, 308, 310, 453; İbn Ebû Şeybe, *el-Muşannef* (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût), Riyad 1409/1989, VII, 65-247; Buhârî, *el-Câmî'u's-şâĥiĥ* (nşr. Muhammed Zührey b. Nâsir), Beyrut 1422, VIII, 88-122; Müslim, *el-Câmî'u's-şâĥiĥ* (nşr. M. Fuâd Abdülbâki), Kahire 1374/1955-57, IV, 2272-2312; Dârimî, *es-Sünen* (nşr. Hüseyin Selîm Esed), Riyad 1422/2000, III, 1777; IV, 1485; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, I, 261, 263, 316; Hâkim, *el-Müstedrek* (Atâ), IV, 341-369; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhâkî, *ez-Zühdü'l-kebir* (nşr. Âmir Ahmed Haydar), Beyrut 1408/1987, s. 56; İbn Hayr, *Fehrese* (nşr. M. Fuâd Mansûr), Beyrut 1419/1998, I, 236, 237, 239, 242, 266, 269; Zehebî, *Tezķiretül-huffâz*, Beyrut 1998, I, 210, 230; İb, 70, 124; İb, 69, 130, 153; IV, 97; Kehhâle, *Mu'cemül-mu'ellifin*, XI, 97; Sezgin, GAS, I, 531, 636; Kettânî, *er-Risâletül-müstetrafe* (Özbek), s. 69-71; Hasan Kâmil Yılmaz, *Tasavvufî Hadis Şerĥleri ve Konevî'nin Ķirk Hadis Şerĥi*, İstanbul 1990, s.

41; Ahmet Yıldırım, "Hadis Edebiyatında Zühd Literatürü ve Zühdle İlgili Rivayetlerin İncelenmesi", *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 20, Isparta 2008, s. 119-138; Bilal Saklan, "Esed b. Mûsâ", *DİA*, XI, 367.

MEHMET EMİN ÖZAFŞAR

### ez-ZÜHD ve'r-REKÂİK (الزهد والرقائق)

Abdullah b. Mübârek'in
(ö. 181/797)

zühd ve ahlâk konularına dair
rivayetleri topladığı eseri.

*Kitâbü'z-Zühd ve'r-rekâ'îk*, zühd, ahlâk ve tasavvuf sahasında ilk yazılan ve ilk dönem zühd anlayışını ortaya koyan önemli bir eserdir. İbn Teymiyye'ye göre bu konuda yazılanların en kapsamlılarından biri olan eser bablara ayrılmasıyla da diğerlerinden daha kullanışlıdır.